
 
 

Provincia Autonoma di Trento 
 

AZIENDA PROVINCIALE 
PER I SERVIZI SANITARI 

1 

 
 
 

Dipartimento approvvigionamenti e affari economico 
finanziari 

 
 
 
 

Determinazione del Direttore n. 1474|2018 di data 15/11/2018 
 
Classificazione: 18.2.4 

 
 

 
OGGETTO: Procedura di affidamento, mediante il ricorso a sistemi elettronici e telematici di 
negoziazione e a seguito di consultazione di mercato, per la fornitura di un microscopio elettronico 
a scansione (ESEM) ricondizionato per il Dipartimento di Laboratorio e Servizi di A.P.S.S., con 
opzione di acquisto per l’assistenza tecnica full risk da esercitarsi nei successivi 12 mesi (CIG 
761267849E)  - AGGIUDICAZIONE 
 
 
 
 
 
 
 
 

1474|2018 - Determinazione



 
 

2 

 
 
 

OGGETTO: Procedura di affidamento, mediante il ricorso a sistemi elettronici e telematici di 
negoziazione e a seguito di consultazione di mercato, per la fornitura di un microscopio elettronico 
a scansione (ESEM) ricondizionato per il Dipartimento di Laboratorio e Servizi di A.P.S.S., con 
opzione di acquisto per l’assistenza tecnica full risk da esercitarsi nei successivi 12 mesi (CIG 
761267849E)  - AGGIUDICAZIONE 
 
 
 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO APPROVVIGIONAMENTI E AFFARI 
ECONOMICO FINANZIARI 

 
Vista la deliberazione del Direttore Generale di APSS n. 487/2018 recante la “Revisione 
alla deliberazione n. 65/2018 ‘Approvazione del nuovo assetto delle competenza 
dirigenziali di cui all’art. 13 del Regolamento di organizzazione aziendale e delle 
indicazioni per l’attribuzione di deleghe di competenza ai Responsabili di Ufficio/Incarico 
Speciale e di deleghe di firma’”. 
 
Premesso che: 

− con nota con Rep n. 15209 di data 31.08.2018 il Direttore del Servizio di Ingegneria 
Clinica e Responsabile Unico del Procedimento ha chiesto di procedere all’acquisto di 
un microscopio elettronico a scansione (ESEM) ricondizionato, con contestuale 
valutazione del ritiro dell’attuale microscopio, già totalmente ammortizzato, da 
destinare al Dipartimento di laboratorio e servizi di A.P.S.S.; 

− con determinazione del Direttore del Dipartimento approvvigionamenti e affari 
economico finanziari n. 1183/2018 del 14.09.2018 è stata quindi indetta procedura di 
affidamento, mediante il ricorso a sistemi elettronici e telematici di negoziazione, per 
la fornitura di un microscopio elettronico a scansione (ESEM) ricondizionato per il 
Dipartimento di Laboratorio e Servizi di A.P.S.S., con opzione di acquisto per 
l’assistenza tecnica full risk da esercitarsi nei successivi 12 mesi; 

− il criterio stabilito per l’aggiudicazione è quello dell’offerta al prezzo più basso previa 
valutazione di idoneità tecnica dell’apparecchiatura offerta; 

− in data 11.10.2018 è stata pubblicata sul MePA la Rdo n. 2057516, stabilendo quale 
termine di presentazione delle offerte il giorno 19.10.2018, entro e non oltre le ore 
12.00, invitando l’unica ditta (FEI Italia srl) che ha manifestato interesse alla 
partecipazione alla procedura per la fornitura dell’apparecchiatura con le 
caratteristiche indicate, rispondendo alle consultazioni di mercato precedentemente 
pubblicate, come precisato nella determinazione a contrarre; 

− alla data stabilita risultava pervenuta offerta da parte della ditta invitata; 

− in data 22.10.2018 è stata verificata la regolarità della documentazione amministrativa 
presentata ed è stata trasmessa al Servizio Ingegneria Clinica la documentazione 
tecnica per la valutazione di idoneità; in data 07.11.2018 si è provveduto all’apertura 
dell’offerta economica, trasmessa al Servizio Ingegneria Clinica per consentire il 
completamento della valutazione di idoneità e congruità dell’offerta; 



 
 

3 

− l’offerta economica della ditta FEI Italia srl risulta pari ad euro 101.400,00.= + I.V.A. 
nella misura di legge, importo inferiore alla base d’asta; 

− con nota ID 96313688 di data 09.11.2018 il Servizio Ingegneria Clinica, valutata la 
documentazione prodotta dalla ditta FEI Italia srl, ha comunicato la conformità 
dell’offerta. 

 
Richiamati gli atti di gara pubblicati su MePA e, per quanto non espressamente precisato, 
le disposizioni della legge provinciale n. 23/1990 e del relativo Regolamento di 
Attuazione approvato con D.P.G.P. di Trento il 22.5.1991, n. 10-40/Leg., nonché della 
legge provinciale n. 2/2016 e del D.Lgs. n. 50/2016, per quanto applicabili 
nell’ordinamento provinciale. 
 

D E T E R M I N A 
 
1. di aggiudicare la fornitura di un microscopio elettronico a scansione (ESEM) 

ricondizionato per il Dipartimento di Laboratorio e Servizi di A.P.S.S., compreso il 
ritiro dell’attuale apparecchiatura in uso su richiesta del RUP e con opzione di 
acquisto per l’assistenza tecnica full risk da esercitarsi nei successivi 12 mesi, alla 
ditta FEI Italia srl – Piazzale Luigi Cadorna 4 – Milano per l’importo di euro 
101.400,00.= oltre ad I.V.A. nella misura di legge e oneri di sicurezza derivanti da 
rischi interferenziali stimati in € 100,00; 
 

2. di procedere alla stipula del contratto con la ditta aggiudicataria secondo le modalità 
previste dalla piattaforma MEPA, ossia tramite la sottoscrizione del Documento di 
stipula con firma digitale del Dirigente Responsabile ed invio telematico tramite 
piattaforma; 

 
3. di dare atto che l’acquisto, per l’importo totale di euro 123.708,00.= I.V.A. compresa 

(oltre oneri DUVRI) trova copertura nei finanziamenti previsti nel programma di 
spesa in conto capitale 2017 saranno imputati al conto 12.04.010.0 “attrezzature 
sanitarie” del bilancio aziendale; gli importi relativi alle eventuali opzioni previste – 
pari ad euro 31.720,00.= I.V.A. compresa - trovano copertura nei finanziamenti 
previsti nel programma di spesa in conto capitale 2017 e, per la differenza, nei fondi 
dedicati alla sperimentazione clinica riferiti ai Servizi di Microbiologia di Rovereto, 
di Microbiologia di Trento e di Patologia Clinica di Trento; 

 
4. di dare atto che per assicurare un intervento all’interno degli ambienti di lavoro di 

A.P.S.S. in condizioni di sicurezza e nel rispetto di quanto disposto dall’art. 26 del 
D.Lgs. 81/2008 e ss.mm., la ditta dovrà prendere visione del DUVRI predisposto per 
la fornitura e assumere i necessari contatti con A.P.S.S. – Servizio Ingegneria Clinica 
per eventuali comunicazioni ulteriore sulla valutazione rischi; 
 

5. di provvedere a comunicare il contenuto del presente provvedimento all’operatore 
economico partecipante alla trattativa; 
 

6. di pubblicare il presente provvedimento sul portale di A.P.S.S. www.apss.tn.it. 
 

AS 
 
 

http://www.apss.tn.it/


 
 

4 

Inserita da: Ufficio Programmazione e Mercato Elettronico - Dipartimento Approvvigionamenti e 
Affari Economico Finanziari / Sartori Anna 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Il Direttore 

Dipartimento approvvigionamenti e affari 
economico finanziari 

Bocchi Luciano 
 

 
____________________________________ 

 
 
 
 





	Dipartimento approvvigionamenti e affari economico finanziari

